2 Albrecht von Sinzendorf (Zinzendorf, 1618-6 X 168�), a mense IV 168� maiordomus 
aulae (Obristhofmeister), comes, intimus Emerici Sinelli, episcopi Vindobonensis; cf. Wurz-
bach LX, p. 164; Spielman, p. 99. Renner falso scripsit eum die 14 IV 168� mortuum esse  
(p. 221).

� Emericus Sinelli OFM Cap. (1622-1685), epus Vindobonensis ab a. 1681, cf. ANP 
XXXIV/6, notam 4, p. 91.
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fusamente scritto a Sua Maestà4. Quando si perdono le congiunture, non si 
ritrovano più e così è succeduto a noi [r] doppo il soccorso di Vienna, che 
farà concepire grandi speranze alla Christianità et anderanno in fumo. Et 
in tanto il Re di Francia piglia il suo tempo e ruvina la Fiandra. E con il 
mio solito ossequio bacio a V.ra Signoria Ill.ma le mani.

N. 2348

Opitius Pallavicini Ioanni Małachowski, epo Cracoviensi

Cracoviae, 8 X 1683

Henricus Frelich Silesius, subdiaconus dioecesis Cracoviensis, parentibus 
lutheranis natus est et timet, ne ea re prohibeatur, quin ad maiores ordines sa-
cerdotales admittatur. Igitur mandat ei, ut cognoscat, utrum Frelich bonus ca-
tholicus sit, an non. Si bonus est, mandat, ut eum dispenset super irregularitate.

Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 153v-154r.

Commissio dispensandi super irregularitate cum eo, qui ex parentibus 
Lutheranis ortus est

Opitius etc.
Dilecti Nobis in Christo Ill.mo e Rev.mo D.no Episcopo Cracoviensi 

seu ipsius Rev.mo D.no Vicario in spiritualibus et Officiali generali1 seu in 
locum ipsius Rev.mi D.ni Officialis subrogato, salutem etc.

Noverit Ill.ma et Rev.ma seu respective Rev.ma Dominatio V.ra expo-
situm Nobis fuisse pro parte Rev.di Henrici Frelich2, dioecesis Craco-
viensis subdiaconi, alumni seminarii cathedralis Cracoviensis, qualiter 
ipse Altissimo in sacrosancto altaris ministerio quoad vixerit famulari in-
tendat, quod tamen huic pio ipsius proposito aliquatenus refragetur timor 
irregularitatis exinde proveniens quod a parentibus lutheranis ortus fuerit. 
Unde ad nos recursum fecit, et humiliter supplicavit, quatenus cum eodem 
super irregularitate, quam exinde incurrisset, authoritate nostra apostolica 

4 Epistula Buonvisii ad Ioannem III die 5 X 1683 scripta, qua monuit Emericum Thököly 
devinciendum esse, cf. AS Lucca, Arch. Buonvisi II parte, filza 19 n. ��2.

1 Ioannes Małachowski, epus Cracoviensis ab a. 1681. Nicolaus Oborski, suffraganus et 
officialis Cracoviensis. 

2 Henricus, filius Friderici Frelich (Freliński, ita prodit in “Actis Episcopalibus”), die 
12 VI 168� subdiaconus factus est ad usum seminarii cathedralis Cracoviensis; cf. Arch. 
Curiae Metropolitanae, Cracovia, Acta Episcopalia 68 f. 70r.
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dispensare dignaremur. Nos autem attendentes quod ut eadem expositio 
subiungebat idem Rev.dus Henricus semper catholice vixerit, ortusque fu-
erit in oppido provinciae Silesiae, in quo lutheranismum profiteri infamiam 
non pariat, supplicationibus ipsius inclinati, ipsumque inprimis a quibusvis 
etc. censentes. Ill.mae et Rev.mae seu respective Rev.mae Dominationi V.rae 
per praesentes committimus, quatenus constito sibi quod idem Rev.dus Hen-
ricus semper in fidei catholicae puritate vixerit, et quod tam in loco, ubi 
ortus est, quam in loco ubi de praesenti parentes ipsius domicilium habent, 
lutheranismum profiteri infamiae labem non irroget, sitque in fide catholica 
sufficienter instructus et dummodo vitae, morumque probitas, aliaque lau-
dabilia virtutum merita sibi alias suffragentur, cum eodem super irregulari-
tate, quam ex praemisso ortu ex lutheranis parentibus incurrisset, authoritate 
nostra apostolica benigne dispenset, ita ut eadem non obstante, nisi aliud 
canonicum obstet impedimentum, et dummodo ad id reperiatur idoneus, ad 
sacros diaconii et presbyterii ordines servatis servandis promoveri, et in illis 
promotus [154r] in altaris ministerio ministrare et sacrificium Deo offerre, et 
quaecumque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, dummodo plura 
non sint, quae iuxta Sacri Concilii Tridentini decreta permittuntur, recipere 
et retinere, libere et licite possit et valeat. Non obstantibus etc. In quorum 
fidem etc. Datum Cracoviae, die octava Octobris 168�.

N. 2349

Ioannes III Sobieski, rex Poloniae Opitio Pallavicini

In castris ad Danubium positis e regione Strigonii, 9 X 1683

Narrat de victoria, quam exercitus christiani de Turcis die 9 X 1683 prope 
Parkany reportaverunt.

Copia: Biblioteka i Muzeum Czartoryskich, Kraków, Teki Naruszewicza, vol. 179 
n. 144, p. 711-714; n. 143, p. 709-710.
Ed.: Ciampi, Lettere militari, p. 35-36.

Copia literarum Serenissimi Regis Poloniae ad Nuncium Pontificium 
Ill.mum D.num Palavicini exaratarum in Castris ad Danubium positis e 
regione Strigonii 9 Octobris [168�]1.

1 Cf. horum eventorum relationem, A. 8; Kluczycki, p. 454-459; Abrahamowicz,  
p. 297-298; Wimmer, p. �60-�78.
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Favit denuo Divina clementia armis christianis, dum hodierna die 
novam iisdem largita est victoriam, eamque tantam, ut quamvis Vienensis 
illa longe fuerit celebrior, haec tamen hosti christiani nominis magis cru-
enta. Inter praecipua habuimus vota pontem ad Strigonium quantocius oc-
cupare, veluti grande rebus nostris momentum, dum correspondentiae inter 
Neuchaiser aliaque fortalitia hac ratione impedirentur; quo postquam cum 
exercitu nostro propius nudius tertius accederemus, maiori numero, quam 
edocti eramus, hostem adesse cognovimus. Hic aliquo contra avantguar-
diam nostram habito successu Vesirio non procul hinc distanti, rem signi-
ficavit, a quo bini adhuc suis cum copiis missi, adjunctique sunt Bassae 
iis cum mandatis, ut nostra aggrederentur castra. Praevenimus vero istos 
et in campum egressos prospero Marte invasimus, unoque deturbavimus 
impetu.

Octo erant Bassae, ex quibus binos habemus vivos, alterum Silistriae2 , 
qui unus est e septem Vesiriis, alterum Aleppi; duo alii adhuc inter cap-
tivos latitant; caeteri interfecti creduntur. Iam validus exercitus e campo 
refugus angustiis exigui loci, Barcan dicti, sese includere, ibidemque sub-
sistere volebant. Nobis vero vestigia ipsorum prementibus, per pontem sese 
sub fortalitium recipere conabantur; quem dum tumultuarie invaderent, 
ruperunt. Tum demum panicus omnes invasit terror, ut, abjectis vestibus, 
natando tam prolixum fluvium superare allaborarent, quae tamen felicitas 
rarissime cuiquam contigit.

Spectaculum erat imaginem supremi iudicii referens, tot nudos videre 
homines, qui a pedestri militia nostra ex sclopetis tormentisque grandine 
globorum, eorum praesertim, qui militari vocabulo cartuccie vocantur, 
horrendum in modum mactabantur; ita ut absque metaphora dici possit 
Danubium sanguine Turcarum erubuisse, atque Vesirio de clade suorum 
Budam usque nuntium detulisse. Omnes enim caesi in fluvium jacebantur; 
reliqui in vallo et oppido ultro sese nobis dediderunt, inter quos multi 
decoro ac spectabili vultu; ut facile flos Turcicae militiae credi possit, 
e diversis regionibus hinc usque ad Arabiam Felicem lecti. Omnia haec 
quinque horarum spatio acta sunt. Turcae campo exacti, fusi, caesi, mersi 
fere, fortalitium et oppidum expugnatum ex hac parte Danubii Barkan 
dictum, in quo moscheam dirui iussimus. His proinde tam prospere eve-
nientibus instandum omnino est designationibus nostris, pro quibus Deo 
ter maximo optimoque sit gloria in caeteris saeculis, quod nobis tam ma-
gnam victoriam de inimico Sanctae Crucis ac totius Christianitatis repor-
tare concesserit, eius enim summa benignitate et providentia.